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Anotace
DRNOVSKÝ, PAVEL. Hmotná kultura šlechtických sídel v severovýchodních Čechách ve středověku
a raném novověku. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2017, 407 s., 1
CD. Disertační práce.

Téma disertační práce se věnuje hmotné kultuře šlechtických sídel v severovýchodních Čechách ve

středověku a raném novověku a její výpovědní hodnotě pro poznání každodenního života jejich

obyvatel. Jedním z cílů bylo shromáždit všechny nálezy pocházející ze šlechtických sídel tohoto

regionu. V hlavní části textu pak jsou vyhodnoceny nejzajímavější a dosud nepublikované soubory.

Jedná se zejména nálezy z hradů Brady, Bradlece, Břečtejna, Červené Hory, Kumburku, Pecky,

Rotemberku a tvrze Javorníku. Nejdůležitější části práce se věnují souborům stolní a kuchyňské

keramiky, dále pak kamnářské keramice a kovovým nálezům. Poslední část práce shrnuje poznatky

plynoucí z nově vyhodnocených nálezových kolekcí a doplňuje je o již publikované soubory ze

sledovaného území.

Klíčová slova
středověk – raný novověk – hrady – tvrze – hmotná kultura – každodennost – archeologie –
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DRNOVSKÝ, PAVEL. Material culture of aristocratic residences in North-East Bohemia in the Middle
Ages and Early Modern Period Philosophical Faculty, University of Hradec Králové, 2017, 407 s., 1
CD. Ph.D. Thesis.

The submitted doctoral thesis deals with material culture of aristocratic residences in North-East

Bohemia in the Middle Ages and Early Modern Period and its informative value for understanding

everyday life of its inhabitants. One of the objectives this thesis is to assemble all the findings

coming from aristocratic residences of this region. In the main part of the text are evaluated, the

most interesting and previously unpublished collections. These collections comes from Castles

Brada, Bradlec, Břečtejn, Červená Hora, Kumburk, Pecka, Rotemberk and Fortified Manor Javorník.

The most important part is dedicated to the collections of ceramic kitchenware and tableware,

stove ceramics, and metal findings. The final part summarizes knowledge resulting from the newly

evaluated collections and complements with the already published collections from the North-East

Bohemia.
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– Archaeology – North-East Bohemia

Poděkování

Na prvním místě bych chtěl poděkovat školiteli prof. PhDr. Josefu Ungerovi, CSc. Jednak za laskavý,
a přitom odborný přístup k vedení této práce, ale i za jeho osobité a inspirativní pojetí poznávání
minulosti našich předků.

Dále bych chtěl vyjádřit poděkování všem muzejním pracovníkům, kteří mi umožnili přístup do
sbírek, které spravují. Jmenovitě se jedná o tyto instituce: Loreta – městské muzeum Chlumce nad
Cidlinou, Městské muzeum Nový Bydžov, Městské muzeum v Lomnici nad Popelkou, Městské
muzeum v Nové Pace, Muzeum a galerie města Hořice v Podkrkonoší, Muzeum Boženy Němcové
v České Skalici, Muzeum Českého ráje v Turnově, Muzeum Podkrkonoší v Trutnově, Muzeum
východních Čech v Hradci Králové, Regionální muzeum a galerie v Jičíně, Regionální muzeum
v Náchodě, Sdružení pro Vizmburk Havlovice.

V neposlední řadě bych rád poděkoval Václavu Drnovskému za ochotnou pomoc při kresebné
dokumentaci části nálezů.

Obsah

1 Úvod 7
2 Nástin vývoje archeologického bádání mladšího středověku

v severovýchodních Čechách 10
3 Lokality 13

3.1 Brada 13
3.2 Bradlec 15
3.3 Břečtejn 18
3.4 Červená Hora 22
3.5 Javorník 25
3.6 Kumburk 29
3.7 Pecka 35
3.8 Rotemberk 37
3.9 Stručný popis dalších zmiňovaných lokalit 40

4 Nově vyhodnocené soubory 46
4.1. Stolní a kuchyňská keramika 46

4.1.1 Keramika jako pramen poznání 46
4.1.2 Současné deskripční systémy a základní způsoby kategorizace keramiky 47
4.1.3 Studium vrcholně středověké a novověké keramiky ve východních Čechách 50
4.1.4 Nově vyhodnocené soubory stolní a kuchyňské keramiky 52

4.1.4.1 Metodika zpracování 54
4.1.4.2 Břečtejn 56
4.1.4.3 Javorník 77
4.1.4.4 Vyhodnocení keramických souborů 92
4.1.4.5 Celkové zhodnocení 101

4.2 Kamnářská keramika 103
4.2.1 Nástin vývoje vytápění domácností ve středověku a raném novověku 103
4.2.2 Vzhled kachlových kamen, typologie kachlů a technologie výroby 108
4.2.3 Doposud publikované nálezy kamnářské keramiky ze severovýchodních Čech 113
4.2.4 Nově vyhodnocené soubory kamnářské keramiky 123

4.2.4.1 Metodika zpracování 124
4.2.4.2 Brada 129
4.2.4.3 Bradlec 133
4.2.4.4 Kumburk 136
4.2.4.5 Pecka 148
4.2.4.6 Javorník 154
4.2.4.7 Břečtejn 158
4.2.4.8 Shodné prvky na kachlích 163
4.2.4.9 Celkové zhodnocení 170

4.3 Kovové nálezy 172
4.3.1 Červená Hora 173

4.3.1.1 Rozbor kovových nálezů 173
4.3.1.2 Interpretace nálezů 197
4.3.1.3 Soupis kovových nálezů z Červené Hory 201

4.3.2 Rotemberk 207
4.3.2.1 Rozbor kovových nálezů 207

4.3.2.2 Interpretace nálezů 214
4.3.2.3 Soupis kovových nálezů z Rotemberku 215

4.3.3 Celkové zhodnocení 220
5 Poznání každodennosti na šlechtických sídlech v severovýchodních Čechách z pohledu

archeologických pramenů 223
6 Závěr 239
7 Použité zdroje 243

7.1 Edice pramenů 243
7.2 Literatura 244

8 přílohy 270
8.1 Struktura deskripčního systému keramiky 270
8.2 Katalog motivů reliéfních kachlů 272

9 Obrazová příloha 291

7

1 Úvod

Smyslem archeologie není objevovat trosky, ale
život v minulosti. K tomu abychom onen život
mohli objevit, je potřeba ony trosky důkladně znát.
(Josef Unger, 2002)1

Téma disertační práce se věnuje hmotné kultuře šlechtických sídel v severovýchodních

Čechách ve středověku a raném novověku a její výpovědní hodnotě pro poznání

každodenního života jejich obyvatel. Předmět tohoto studia jsem si zvolil s ohledem na svou

dosavadní badatelskou činnost. Územní vymezení sledovaného prostoru je definováno již v

samotném názvu práce a lze ho v podstatě ztotožnit se současnými hranicemi

Královéhradeckého kraje, které do jisté míry odpovídají přírodním podmínkám i

historickému vývoji této oblasti. Rovněž časové ohraničení tématu není třeba konkrétněji

charakterizovat. Spodní hranici můžeme hledat v průběhu 2. poloviny 13. století, kdy se v

tomto regionu poprvé začíná šlechta zřetelněji v hmotných pramenech projevovat. Horní

mez je pak tvořena historickými událostmi prvních desetiletí 17. století. Nutno podoktnout,

že většina posuzovaných kolekcí pochází z lokalit, které zanikly již v průběhu 15. a 16. století,

a k oné horní mezi se tak přiblížil provoz jen části šlechtických sídel.

Na počátku jsem vytvořil soupis všech archeologických akcí, které proběhly na

šlechtických sídlech, a zároveň navštívil muzejní sbírky na sledovaném území, během nichž

jsem tyto kolekce vyhodnotil. Díky tomu jsem se mohl rozhodnout, kterým kolekcím se budu

nadále věnovat podrobněji. Jedním z cílů bylo přispět i k posunu ve studiu archeologických

nálezů středověkého stáří v severovýchodních Čechách. Tomuto tématu je totiž v současné

době věnována malá až takřka žádná pozornost. Chybí zejména shrnující studie, jednotný

metodický přístup, publikace rozsáhlejších výzkumů či vyhodnocení stěžejních lokalit.

Po první kapitole této práce, která stručně představí dějiny bádání, následuje část

věnována konkrétním lokalitám. Uvedena jsou sídla, ze kterých pochází nálezy, jejichž

vyhodnocením se zabývám v následujících částech. Ve stručnosti jsou popsány i významnější

lokality, jejichž nálezové soubory se již dočkaly zpracování, neboť na ně ve zbylém textu

často odkazuji. Nejrozsáhlejší část práce se věnuje rozboru konkrétních kolekcí, pocházejících


[…]

obdélný, KACH 6; 6) -; 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 197:5.
Motiv PC 39: rostlinný ornament typ 5
1) neúplný, stylizovaný rostlinný ornament, typ 5; 2) komorový, základní; 3) 8 ks, 706 g; 4) 16. století;
5) režný, světle oranžový, OL hranolová, komora kuželovitá nízká (6,5 cm), VO kruhovitý, OVO mělce
prožlabené okruží, ZO čočkovitý, KACH 6; 6 -; 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 197:4.
Motiv PC 40: rostlinný ornament
1) neúplný, blíže nerozdělené stylizované rostlinné ornamenty, které se kvůli své zlomkovitosti
nepodařilo přiřadit k motivům 33-39; 2) komorový, základní; 3) 65 ks, 3087 g; 4) 16. století; 5) režný,
světle oranžový, OL hranol, KACH 6; 6 -; 7) MHK p.č. 48/75; 8) -
Motiv PC 41: rostlinný ornament
1) neúplný, dochována rozvilina s akanty; 2) komorový, římsový, korunní?; 3) 1 ks, 96 g; 4) 16. století;
5) režný, světle oranžový, KACH 6; 6) -; 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 196:3.
Motiv PC 42: rostlinný ornament
1) neúplný, při krajích rostlinné motivy; 2) komorový, římsový?; 3) 4 ks, 128 g; 4) přelom 16. a 17.
století; 5) barva světle okrová, překryta bílou engobou a následně černou transparentní glazurou,
KACH 15; 6 -; 7) MHK p.č. 48/75; 8)
Motiv PC 43: rostlinný ornament
1) neúplný, při kraji akantový listovec; 2) komorový, římsový?; 3) 3 ks, 113g; 4) přelom 16. a 17.
století; 5) barva světle okrová, překryta bílou engobou a následně tmavě zelenou transparentní
glazurou, KACH 8; 6 -; 7) MHK p.č. 48/75; 8)
Motiv PC 44: rostlinný ornament
1) neúplný, dochovány zbytky rozvilin s akanty; 2) komorový, římsový; 3) 4 ks, 523 g; 4) 16. století; 5)
režný, oranžový, KACH 6; 6 -; 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 196:8.
Motiv PC 45: rostlinný ornament
1) neúplný, dochovány zbytky rozvilin s akanty; 2) komorový, římsový; 3) 3 ks, 287 g; 4) 16. století; 5)
barva světle okrová, překryta bílou engobou a následně světle zelenou, která již na většině míst
opadala, KACH 8; 6) stejný jako motiv 44, ale glazovaný; 7) MHK p.č. 48/75; 8) -
Motiv PC 46: renesanční arkáda, dílna Hanse Bermana
1) neúplný, dochována část renesancí arkády v rozích stylizované rostlinné motivy. Podle
charakteristického ztvárnění arkády lze motiv přiřadit do dílny kamnáře Hanse Bermana. Možná
souvislost s motivem PC 26; 2) komorový, základní; 3) 3 ks, 456 g; 4) polovina 16. století; 5) režný,
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barva okrová, OL hranol, KACH 6; 6 Bílina, Krupka, Teplice, Dvůr Králové (Soukup – Soukupová –
Šrejber 2012); 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 196:9.
Motiv PC 47:
1) neúplný, zlomek kruhového medailonu s rostlinou bordurou; 2) komorový, základní; 3) 3 ks, 189 g;
4) pol. 16. století; 5) režný, oranžový; 6) -; 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 196:7.
Motiv PC 48:
1) nedochován, v rohu ČVS rostlinný motiv; 2) komorový, základní; 3) 2 ks, 210 g; 4) 16. století; 5)
režný, oranžový, OL složená: hranol – prut – sestupný pásek, KACH 6; 6 -; 7) MHK p.č. 48/75; 8) -
Motiv PC 49:
1) celkem 19 různých typů renesančních arkád ohraničujících nedochované motivy; 2) komorový,
základní; 3) 23 ks, 2959 g; 4) 16. století; 5) režný, oranžový, v jednom případě překryto bílou engobou
a zelenou transparentní glazurou, OL hranolová, KACH 6; 6) některé mají z hradu Kumburku; 7) MHK
p.č. 48/75; 8) -
Motiv PC 50:
1) nedochován, v rohu ČVS kruhová výseč s rostlinným motivem; 2) komorový, základní; 3) 1 ks, 115
g; 4) 16. století; 5) režný, oranžový, OL složená: plochý hranol – hranol, KACH 6; 6) -; 7) MHK p.č.
48/75; 8) -
Motiv PC 51: sebevražda Lukrécie
1) neúplný, blíže nerozpoznatelný motiv, umístěný do renesanční arkády se stylizovaným andělem,
dále dochován vršek žezla?; 2) komorový, základní; 3) 2 ks, 125 g; 4) pol. 16. století; 5) režný,
oranžový, OL hranolová, KACH 6; 6) okolí města Jičín (Tomášková 1999, 47), hrad Kumburk – MT KU
86; 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 195:7.
Motiv PC 52: ženské postavy
1) neúplný, torzo ženské postavy; 2) součást komorového, římsového, korunního kachle?; 3) 2 ks,
200 g; 4) 1. pol. 17. století; 5) barva světlá, překryta bílou engobou a následně tmavě šedou, místy až
stříbřitou transparentní glazurou, KACH 15; 6) v souboru jsou přítomny i čtyři netypické zlomky
stejných technologických vlastností; 7) MHK p.č. 48/75; 8) obr. 197:9-7.