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V disertační práci (290 str. textu, 233 obr., z toho 117 v textu) zpracoval doktorand

téma materiálové kultury, již odrážejí archeologické nálezy z několika vybraných opevněných

sídel nobility širšího regionu severovýchodních Čech. Podle dostupných informací zajímalo

zvolené téma Pavla Drnovského již za dob studií a geografickým ohniskem zájmu byl jemu

blízký severovýchodní cíp území Čech. Rovněž odtud pocházejí materiálové zdroje umístěné

v depozitářích tamějších muzeí a je nutné ocenit autorovu iniciativu, že využil studiem

nabytou odbornost, aby maximálně vytěžil jejich výpověď, a to i u nálezů z „archaických“

výzkumů. Záslužnost autorovy činnosti spočívá i v tom, že kvůli přesunům fondů, proměnám

evidence a minimální, neúplné či chybějící výzkumné dokumentaci se věrohodnost sdělení

bohužel vytrácí. Proto byla práce doktoranda náročná, ale neobyčejně cenná.

Vhodný výběr lokalit vyšel z nastíněného přehledu archeologického bádání od jeho

vědeckých počátků, které se orientovalo na období 13. – 16. stol. a ojediněle s přesahem do

poloviny 17. stol. Výčet sledovaných hradů a tvrzí je informačním obsahem sice stručný, leč

faktograficky dostatečně dimenzovaný a má promyšlený a instruktivní grafický doprovod.

Proto překvapí disproporce mezi popisem Bradlece a orientací plánku (obr. 5) i obtížně

rozlišitelné vyznačení analýzy Kumburka. Potěšující je, že jsou využity půdorysy jiných

autorů než pouze T. Durdíka. K zamyšlení je používání názvu Břečtejn, jenž v pramenech

figuruje jen 1x, ostatní zmínky (vč. literatury) mají jinou podobu (hlavně Břecštejn). Zajímavé

jsou i přehledné zmínky dalších dotčených lokalit, z jejichž výzkumů se dochoval použitelný

archeologický materiál. Jen škoda, že není uveden plánek výkopů (i historický) zaniklé tvrze

Třebovětice. Zkoumání souborů z Batňovic a Semonic je díky četnosti a sevřenosti zvláště

hodnotné, u semonického byl k dispozici kvalitní základ zpracovaný před neuvěřitelným

půlstoletím (!) Václavem Humlem. Tato sekvence (s. 44) zachycuje rozpor v datování zániku

tvrze na počátku 14. stol. a predikátu podle sídla z r. 1357.

Následuje podstata práce - 4. kapitola, ve které předkladatel pertraktuje analytické

zpracování tří skupin nálezů. U skupiny stolní a kuchyňské keramiky se soustředil na početné

soubory ze dvou sousedících sídel – hradu Břecštejna a tvrze (hrádku) Javorník. Neopomněl

připomenout, z jakých metodických a typologických základů vychází, lituje absenci jejich

koordinace a v deskripci vhodně využívá barevné škály Munsellova systému. Dále konstatuje

malý počet exkluzivních kusů a pro spolehlivější posouzení zdrojů běžných, a tudíž

převažujících, výrobků nedostatečnou znalost této keramiky z prostředí měst regionu.

Kontrastuje to s bohatými poznatky zejména z jihomoravského okruhu.

Ve druhé subkapitole věnované kachlům hodnotí navíc hmotné nálezy ze čtyř jiných

hradů. Proto je tato část kapitoly o něco rozsáhlejší a je zřejmé, že tvůrce poněkud podlehl

větší atraktivitě kamnářské produkce. Ji zobrazuje značný podíl vyobrazení v příloze.

Výzdobné motivy jsou někdy provedeny primitivně, což většinou odpovídá úrovni prostředí,

avšak výskyt obdobných a proto evidentně oblíbených motivů tím nebyl zásadně omezen.

Autor je však vázán již obligátními datačními zvyklostmi a k jejich překročení mu zřejmě

chybí dostatek odvahy. Subkapitolu uvádějí obecné úvahy a doprovázejí příklady z jiných

regionů a lokalit a zobrazeními vč. nečetné ikonografie. Užitečné jsou kresebně rekonstrukce

kachlí dochovaných fragmentárně. Jako u kuchyňské keramiky postupoval při deskripci a

statistice podle keramických tříd, u kachlí zase podle skupin a navíc s přiřazováním motivů. O

používání koncepčně kvalitních a esteticky vzhledných kamen svědčí mj. i dostatečně zřetelné

fragmenty korunových kachlů (hrady Brada, Bradlec, Kumburk a možná i Javorník).

Třetí subkapitola se obírá kovovými předměty nalezenými a přiznanými amatérskými

detektoráři na Červené Hoře a Rotemberku a vybranými kusy z několika dalších lokalit. Je

nutné ocenit, že se P. Drnovský dokázal k nálezům dostat, zdokumentovat je a tím pro

kulturní historii zachránit. Jednalo se téměř výhradně o železné předměty, jež doktorand

pečlivě roztřídil a zinventoval do skupin podle druhů (účelu). Opět, a tentokrát hojněji, využil

ikonografie, a to i v případě málokdy zobrazovaného nářadí – štípacích klínů. Z obvyklých

militárií zvláště ční početné kompozitní projektily palných zbraní a jejich roztržené zlomky

(převážně bronzové děloviny) původem z Červené Hory. Kresby kovových artefaktů v příloze

jsou zdařilé a výstižné, shodně s keramickými zlomky v její první části.

Poslední dvě kapitoly mají shrnující charakter. V páté se doktorand úspěšně pokouší

propojit závěry z analýz nálezů hmotné kultury s každodenností života dotčených sídel

nobility, což archeologické zdroje umožňují. Napomáhá tomu výtečně strukturovaná a

faktograficky bohatá tabulka vybraných souborů s funkčním vztahem k živé kultuře, jak to

naformuloval autor. Samotný závěr specifikuje nově zjištěné skutečnosti a vztahy a

věrohodně se vyjadřuje k úrovni hmotné kultury zjištěné na velkých a naopak na relativně

podružných, ale nálezově zajímavých lokalitách.

K jazykové kvalitě práce je zapotřebí se dotknout drobných chybiček, kterých se

nevyvaruje nikdo. Třeba v pramenech a literatuře je někde uvedeno Ed. jinde ed., či

v illustrantia chybí jedno l, občas schází místo vydání (DS 2011, Dufek). Na s. 34 je použito

několika_podlažní, a občas se vyskytne nešikovná formulace – dispozici tvořila obvodová

hradba (s. 42) a nehezky vyhlíží – poznatky…. poznat (s. 14). Prameny a literatura jsou

přebohaté a potěšen by byl i citovaný a ze „středověku“ nepříliš známý Jiří Pajer. Pouze

jméno citovaného Procházky (2007) je Rudolf, nikoli Zdeněk (s. 50).

Z disertační práce Mgr. Pavla Drnovského je zřetelná opravdu dobrá předchozí

průprava a něco snad lze přičíst i pozornosti kvalitního školitele. Práce je velmi hodnotná a

myšlenkově přínosná, po formální stránce je její úprava až nadstandardní a skladba kapitol je

logická a racionální. Stejně tak kvalitně a systematicky jsou strukturovány a uspořádány

bohaté přílohy, jež se vyznačují potřebnou instruktivností a kvalita tisku i vyobrazení je

výtečná. Elaborát „Hmotná kultura šlechtických sídel v severovýchodních Čechách ve

středověku a raném novověku“ v dostatečné šířce a s tvůrčím uchopením teoretické podstaty

naplnil sledované cíle. S ohledem na předchozí hodnocení jednotlivých složek a přes drobné

připomínky předloženou disertační práci plně doporučuji k obhajobě.
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